
Mezinárodní výzkum dospělých 

Workshop k výsledkům výzkumu  
MŠMT, 21.10.2013 

 

Hana Říhová (rihova@nvf.cz) 
 Národní vzdělávací fond 

 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 



Obecné kompetence na trhu práce 

 Jak funkční gramotnost souvisí s postavení na 
trhu práce? 

 Jak souvisí úroveň kompetencí s vykonávanou 
profesí? 

 Jak se liší požadavky různých profesí na 
obecné dovednosti a nakolik úroveň funkční 
gramotnosti odpovídá nárokům různých 
profesí? 
 

 

 

 

 

2 



Kompetence a postavení na trhu práce 

 Lidé mimo zaměstnání (s výjimkou studentů) mají nižší dovednosti 

 Dlouhodobě nezaměstnaní mají výrazně nižší čtenářskou a 
numerickou gramotnost 

 

 

 

3 

225

235

245

255

265

275

285

295

305

za
m

ěs
tn

an
í

kr
át

ko
do

bě
 n

ez
am

ěs
tn

an
í

ne
ak

tiv
ní

 m
im

o 
st

ud
en

tů

dl
ou

ho
do

bě
 n

ez
am

ěs
tn

an
í

za
m

ěs
tn

an
í

kr
át

ko
do

bě
 n

ez
am

ěs
tn

an
í

ne
ak

tiv
ní

 m
im

o 
st

ud
en

tů

dl
ou

ho
do

bě
 n

ez
am

ěs
tn

an
í

za
m

ěs
tn

an
í

kr
át

ko
do

bě
 n

ez
am

ěs
tn

an
í

ne
ak

tiv
ní

 m
im

o 
st

ud
en

tů

dl
ou

ho
do

bě
 n

ez
am

ěs
tn

an
í

LIT NUM PSL

Předvádějící
Poznámky prezentace
Neaktivní v ČR – vyšší dovednosti než v jiných zemích – mateřská – nevyužitý potenciál



Kompetence dle profesních skupin 

 Ve více kvalifikovaných profesích je úroveň kompetencí dle 
očekávání vyšší, při podrobnějším pohledu na profese se objevuje 
několik zajímavých výjimek 

 

 

 

4 

220

240

260

280

300

320

340

IS
CO

 1
IS

CO
 1

2
IS

CO
 1

3
IS

CO
 1

4
IS

CO
 2

IS
CO

 2
1

IS
CO

 2
2

IS
CO

 2
3

IS
CO

 2
4

IS
CO

 2
6

IS
CO

 3
IS

CO
 3

1
IS

CO
 3

3
IS

CO
 3

4
IS

CO
 3

5
IS

CO
 4

IS
CO

 4
1

IS
CO

 4
2

IS
CO

 4
3

IS
CO

 5
IS

CO
 5

1
IS

CO
 5

2
IS

CO
 5

4
IS

CO
 7

IS
CO

 7
1

IS
CO

 7
2

IS
CO

 7
5

IS
CO

 8
IS

CO
 8

1
IS

CO
 8

2
IS

CO
 8

3
IS

CO
 9

IS
CO

 9
1

IS
CO

 9
3

Numerická gramotnost dle ISCO 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Za povšimnutí stojí například oproti dalším specialistům relativně nízké funkční gramotnosti pracovníků ve zdravotnictví (ISCO 22), která se projevují ve všech třech sledovaných složkách funkční gramotnosti. Naopak nadprůměrně vysokou úroveň oproti ostatním ve své ISCO třídě mají technici v oblasti informačních a komunikačních technologií (ISCO 35), a to nejen u numerické gramotnosti a dovednosti řešit problémy v prostředí informačních technologií, což by v jejich profesi bylo celkem očekávatelné, ale i nadprůměrné čtenářské dovednosti. ISCO 12 Řídící pracovníci v oblasti správy podniku, obchodních, administrativních a podpůrných činnostíISCO 13	 Řídící pracovníci v oblasti výroby, informačních technologií, vzdělávání a v příbuzných oborechISCO 14	 Řídící pracovníci v oblasti ubytovacích a stravovacích služeb, obchodu a ostatní řídící pracovníciISCO 21	 Specialisté v oblasti vědy a technikyISCO 22	 Specialisté v oblasti zdravotnictvíISCO 23 Specialisté v oblasti výchovy a vzděláváníISCO 24	 Specialisté v obchodní sféře a veřejné správěISCO 26	 Specialisté v oblasti právní, sociální, kulturní a v příbuzných oblastechISCO 31	 Techničtí a odborní pracovníci v oblasti vědy a technikyISCO 33	 Odborní pracovníci v obchodní sféře a veřejné správěISCO 34	 Odborní pracovníci v oblasti práva, kultury, sportu a v příbuzných oborechISCO 35 Technici v oblasti informačních a komunikačních technologií ISCO 41	 Všeobecní administrativní pracovníci, sekretáři a pracovníci pro zadávání dat a zpracování textůISCO 42	 Pracovníci informačních služeb, na přepážkách a v příbuzných oborechISCO 43 Úředníci pro zpracování číselných údajů a v logisticeISCO 51	 Pracovníci v oblasti osobních služebISCO 52	 Pracovníci v oblasti prodejeISCO 54	 Pracovníci v oblasti ochrany a ostrahyISCO 71	 Řemeslníci a kvalifikovaní pracovníci na stavbách (kromě elektrikářů)ISCO 72	 Kovodělníci, strojírenští dělníci a pracovníci v příbuzných oborechISCO 75	 Zpracovatelé potravin, dřeva, textilu a pracovníci v příbuzných oborechISCO 81	 Obsluha stacionárních strojů a zařízení ISCO 82	 Montážní dělníci výrobků a zařízeníISCO 83	 Řidiči a obsluha pojízdných zařízeníISCO 91	 Uklízeči a pomocníciISCO 93	 Pomocní pracovníci v oblasti těžby, stavebnictví, výroby, dopravy a v příbuzných oborech



Nároky profesí na obecné dovednosti 

 Prezentace pro více osob 
 Prodej a poradenství 
 Organizace práce 

ostatních 
 Organizace vlastní práce  
 Fyzická práce 
 Jemná motorika 
 Řešení problémů 
 Základní čtení a psaní 
 Technické čtení a psaní 

 Odborné čtení a psaní 
 Jednoduchá matematika 
 Pokročilá matematika a 

analytické činnosti 
 Uživatelské ICT činnosti  
 Provádění finančních a 

obchodních transakcí na 
počítači 

 Programování  
 Učení praxí 
 Spolupráce s kolegy 5 

Skupiny činnosti sledované ve výzkumu PIAAC 



Obecné dovednosti potřebné pro výkon 
profesí 

  

Pr
ez

en
ta

ce
 

Po
ra

de
ns

tv
í, 

pr
od

ej
 

O
rg

an
iz

ac
e 

vl
as

tn
í p

rá
ce

 

O
rg

an
iz

ac
e 

pr
ác

e 
os

ta
tn

íc
h 

Je
m

ná
 m

ot
or

ik
a 

Fy
zi

ck
á 

pr
ác

e 

Ře
še

ní
 p

ro
bl

ém
ů 

Sp
ol

up
rá

ce
 s 

ko
le

gy
 

M
at

em
at

ik
a 

je
dn

od
uc

há
 

M
at

em
at

ik
a 

po
kr

oč
ilá

 

U
če

ní
 p

ra
xí

 

Ps
an

í a
 č

te
ní

 zá
kl

ad
ní

 

Ps
an

í a
 č

te
ní

 te
ch

ni
ck

é 

Ps
an

í a
 č

te
ní

 o
db

or
né

 

Pr
ác

e 
s p

oč
íta

če
m

 

IC
T 

už
iv

at
el

sk
é 

IC
T 

pr
og

ra
m

át
or

sk
é 

 
IC

T 
fin

an
čn

í 

122 Řídící prac. v oblasti obchodu, 
marketingu, výzkumu, vývoje, reklamy a 
styku s veřejností  

- ++ ++ ++  +  - ++  +  ++  -  +  ++  +   - 100% ++  --  - 

222 Všeobecné sestry a porodní asistentky se 
specializací 

-- - +  +  ++  +   +  ++  -  --  +   -  +   - 90%  -  --  -- 

233 Učitelé na středních školách a na 2. 
stupni základních škol 

++ - + ++  +  - ++  +   +   -  +  ++  +   - 100% ++  --  -- 

513 Číšníci, servírky a barmani -- ++ +  +  +  ++  -  +   +   --  -  -  --  -- 41%  --  --  -- 

722 Kováři, nástrojaři a příbuzní pracovníci -- - +  -  ++  ++  +   +   -  --  +   -  -  -- 55%  -  -  -- 

432 Úředníci v logistice -- - +  +  +  +  +  ++  +   --  +   +   -  -- 90%  +   --  -- 6 



Obecné dovednosti potřebné pro výkon 
profesí 

 Činnosti související s obecnými kompetencemi 
tvoří velkou část pracovních úkolů v kvalifikačně 
náročnějších profesích a vzdělávací soustava na 
úrovních středního vzdělání s maturitou a 
vysokoškolského vzdělání by tuto skutečnost měla při 
vývoji vzdělávacího obsahu (kurikula) a vzdělávacích 
programů reflektovat. 

 Méně kvalifikačně náročné profese kladou nižší 
požadavky na čtenářské dovednosti i na práci 
s počítačem, součástí výkonu práce ale často 
základní matematické úkony, organizace vlastního 
času a spolupráce s dalšími lidmi. Tyto obecné 
dovednosti by proto neměly chybět ani v programech 
odborného vzdělávání nižších kvalifikačních stupňů.  
 7 



Obecné dovednosti potřebné pro výkon 
profesí 

• Výsledky ukázaly značnou rozdílnost nároků na 
čtenářskou gramotnost a schopnost řešit problémy 
v prostředí informačních technologií mezi méně a více 
kvalifikovanými profesemi, ale i mezi méně 
kvalifikovanými profesemi v oblasti výroby a služeb.  

• Tyto velké rozdíly znamenají, že pokud dojde ke ztrátě 
zaměstnání v jedné profesi, může být značně obtížné 
přesunout se do jiné profese, neboť pro její výkon 
chybí nejen odborné znalosti, ale i odpovídající úroveň 
obecné gramotnosti. To představuje významný úkol pro 
systém dalšího vzdělávání. 
 

8 



Soulad činností a dovedností   
u vybraných profesí 

• Počítačových odborníci, ve srovnání s ostatními technicky 
zaměřenými pracovníky potřebují relativně často prezentační a 
poradenské dovednosti, na které je ale na technických školách 
často kladen malý důraz 

• Výkon profese odborných pracovníků v ekonomických 
oborech a v pojišťovnictví a obchodních zástupců (ISCO 331 
a 332) klade poměrně značné nároky na čtenářské i numerické 
dovednosti. 

 
 

9 

311 

312 

32 

331 

332 

335 

341 

351 

0

20

40

60

80

100
0 20 40 60 80 100

Používání čtení 
a psaní 

Čtenářská gramotnost 

ISCO 3 Jejich úroveň gramotností tomu však 
neodpovídá. Často do nich vstupují 
lidé po rekvalifikaci či bez ní a 
procházejí pro výkon nejrůznějších 
poradců či zástupců často jen krátkým 
zaškolením technického typu, které 
nestačí pro rozvoj funkční gramotnosti 
potřebné pro výkon této profese.  
 

Předvádějící
Poznámky prezentace
311 Technici ve fyzikálních a průmyslových oborech312 Mistři a příbuzní pracovníci v oblasti těžby, výroby a stavebnictví32 Odborní pracovníci v oblasti zdravotnictví331 Odborní pracovníci v ekonomických a příbuzných oborech332 Odborní pracovníci v oblasti pojišťovnictví, obchodní zástupci, nákupčí a obchodní makléři335 Pracovníci veřejné správy v oblasti státních regulací341 Odborní pracovníci v oblasti právní, sociální a církevní351 Technici provozu a uživatelské podpory informačních a komunikačních technologií a příbuzní pracovníci



Soulad činností a dovedností   
u vybraných profesí 

Náplň práce zdravotních sester (ISCO 222) má z hlediska funkční 
gramotnosti blíže spíše k manuálním pracovníkům než k odborníkům, 
kam se řadí dle vzdělání, které je po nich formálně vyžadováno. Profese 
zdravotních sester se od obdobně kvalifikovaných profesí liší zejména 
častou potřebou fyzicky pracovat, naopak při práci jen zřídka využívají 
matematiku, čtení a psaní, poměrně častá je však práce s počítačem.  

 

10 

214 

222 

233 

234 

235 

241-3 251 

261 

0

20

40

60

80

100
0 20 40 60 80 100

Čtenářská 
gramotnost 

Používání čtení a psaní 

ISCO 2 
Relativně nízkým nárokům odpovídá i 
ve srovnání s dalšími odborníky nízká 
úroveň kompetencí. Vzhledem k 
nedostatku zdravotnického personálu je 
otázkou, zda některé úkoly vykonávané 
v současnosti zdravotními sestrami od 
kterých se vyžaduje vysokoškolské 
vzdělání mohou přesunuty na nižší 
zdravotnický personál. 
 

Předvádějící
Poznámky prezentace
222 Všeobecné sestry a porodní asistentky se specializací233 Učitelé na středních školách (kromě odborných předmětů), konzervatořích a na 2. stupni základních škol234 Učitelé na 1. stupni základních škol a učitelé v oblasti předškolní výchovy235 Ostatní specialisté v oblasti výchovy a vzdělávání241-3 Specialisté v oblasti financí, strategie, prodeje, marketingu251 Analytici a vývojáři softwaru a počítačových aplikací261 Specialisté v oblasti práva a příbuzných oblastech



Soulad činností a dovedností   
u vybraných profesí 

Kompetence pedagogických pracovníků (ISCO 233 a 234) se pohybují v 
oblasti průměru obdobně kvalifikačně náročných profesí (ISCO2) ve čtenářské 
gramotnosti a poněkud pod průměrem v oblasti numerické gramotnosti. U 
pedagogů druhých stupňů a středních škol (ISCO 233) jsou numerické 
kompetence nižší než u učitelů prvního stupně (ISCO 234). Vzhledem k počtu 
pedagogů ve vzorku není tento rozdíl statisticky jednoznačně významný, ale 
může odrážet fakt, že část učitelů druhého stupně, která je specializována na 
obory nevyžadující tolik numerických kompetencí, mají jejich úroveň skutečně 
nižší. 

 

11 

Zejména u učitelů na prvních stupních 
základních škol a v oblasti předškolní 
výchovy  je  patrné podprůměrné využití 
numerických i čtenářských kompetencí oproti 
jiným specialistům ze skupiny ISCO 2.  

214 

222 

233 

234 

235 

241-3 
251 

261 

0

20

40

60

80

100
0 20 40 60 80 100

Numerická gramotnost 
ISCO 2 

Používání matematiky 

Předvádějící
Poznámky prezentace
222 Všeobecné sestry a porodní asistentky se specializací233 Učitelé na středních školách (kromě odborných předmětů), konzervatořích a na 2. stupni základních škol234 Učitelé na 1. stupni základních škol a učitelé v oblasti předškolní výchovy235 Ostatní specialisté v oblasti výchovy a vzdělávání241-3 Specialisté v oblasti financí, strategie, prodeje, marketingu251 Analytici a vývojáři softwaru a počítačových aplikací261 Specialisté v oblasti práva a příbuzných oblastech



Soulad činností a dovedností   
u vybraných profesí 

Některé profese v oblasti prodeje, i když jsou zařazené do 
kvalifikačně méně náročných profesí, se strukturou 
vykonávaných obecných činností podobají profesím 
kvalifikačně náročným.  

 

12 

512 

513 

514 
515 522 

523 

524 

541 

0

20

40

60

80

100
0 20 40 60 80 100

Používání 
čtení a psaní 

Čtenářská gramotnost 

ISCO 5 
Jedná se právě o skupinu 
označenou souhrnně jako 
ostatní pracovníci v oblasti 
prodeje (ISCO 524), která má 
strukturou činností, které 
v práci vykonávají, velmi blízko 
například k odbornějším a 
úřednickým profesím. Lze 
proto předpokládat, že v rámci 
těchto profesí je snazší 
prostupnost. 
 

Předvádějící
Poznámky prezentace
512 Kuchaři (kromě šéfkuchařů), pomocní kuchaři513 Číšníci, servírky a barmani514 Kadeřníci, kosmetici a pracovníci v příbuzných oborech515 Provozní pracovníci522 Provozovatelé maloobchodních prodejen, prodavači 523 Pokladníci a prodavači vstupenek a jízdenek524 Ostatní pracovníci v oblasti prodeje



Obecné kompetence na trhu práce 
Hlavní zjištění 

 Populace mimo zaměstnání s výjimkou studentů má nižší 
kompetence než pracující lidé. 

 Obecné dovednosti jsou naprosto zásadní u kvalifikačně 
náročnějších profesí, ale některé z nich mají velký význam i v 
méně kvalifikačně náročných povolání, na což by měl být kladen 
důraz ve vzdělávacích programech. 

 Soulad mezi funkční gramotností a nároky na výkon jednotlivých 
profesí je relativně vysoký. Přesto je u některých profesí patrný 
významný podíl pracovníků, kteří svou funkční gramotnosti 
nevyužívají (např. počítačoví experti) nebo, kteří nemají její 
dostatečnou úroveň (např. pracovníci v pojišťovnictví, obchodní 
zástupci).  

 Nedostatečná čtenářská gramotnost je častější než numerická, což 
může souviset s tím, že požadavky na ni jsou přísnější podmínkou 
již při přijímání na dané pracovní místo. 
 

 

 

 

13 



Další informace http://www.oecd.org/site/piaac/ 
http://skills.oecd.org 
www.piaac.cz 
 

14 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 

Děkuji za pozornost 
 

Hana Říhová (rihova@nvf.cz) 
Národní vzdělávací fond 

 

http://skills.oecd.org/
http://skills.oecd.org/
mailto:rihova@nvf.cz

	Snímek číslo 1
	Obecné kompetence na trhu práce
	Kompetence a postavení na trhu práce
	Kompetence dle profesních skupin
	Nároky profesí na obecné dovednosti
	Obecné dovednosti potřebné pro výkon profesí
	Obecné dovednosti potřebné pro výkon profesí
	Obecné dovednosti potřebné pro výkon profesí
	Soulad činností a dovedností  �u vybraných profesí
	Soulad činností a dovedností  �u vybraných profesí
	Soulad činností a dovedností  �u vybraných profesí
	Soulad činností a dovedností  �u vybraných profesí
	Obecné kompetence na trhu práce�Hlavní zjištění
	Další informace

